Promittens vobis dictis consulibus nomine quo supra stipulan-
tibus et recipientibus et tibi scriptori publico infrascripto nomine 
omnium quorum interest vel poterit interesse stipulanti per me et 
successores meos et quoscunque alios servare attendere et complere 
omnia et singula supradicta, et ita rata manere in perpetuum.

Et volo teneri vobis dictis consulibus et universitati predicte et 
omnibus aliis quorum interest vel interesse poterit extraneis et privatis 
cuiuscunque et undecunque sint de evictione omnium predictorum 
et singulorum et sumptibus et interesse de quibus credatur vobis, 
dictis consulibus et aliis consulibus Perpiniani qui pro tempore 
fuerint, plano vestro verbo absque testibus de iuramento. 

Promittens vobis dictis consulibus nomine quo supra stipulan-
tibus et tibi scriptori publico infrascripto stipulanti nomine omnium 
quorum interest vel poterit interesse, quod nichil feci nec de cetero 
faciam quominus predicta vobis aut dicte universitati Perpiniani 
valeant vel infringi possint aut eciam revocari; et quod predicta 
omnia et singula teneam servem et compleam, et quod contra pre-
dicta non veniam bona fide.

Et per stipulacionem vobis nomine quo supra stipulantibus, 
promitto in posse tui scriptoris publici subscripti nomine dicte uni-
versitatis Perpiniani et omnium quorum interest vel potest interesse 
stipulantis.

Et etiam per Deum tactis corporaliter sacrosanctis quatuor 
Dei evangeliis, sponte iuro, obligando inde vobis nomine quo supra 
recipientibus et dicte universitati et tibi scriptori publico infrascripto 
nomine eiusdem recipienti, omnia bona mea presencia et futura. 
Et specialiter castrum meum et villam de Verneto, cum omnibus 
iuribus et pertinenciis suis.

Actum est hoc septimodecimo kalendas febroarii anno Domini 
millesimo trecentesimo quarto.

Sig+num domine Anne predicte qui hec laudo.
Sig++++++na [106v] Bernardi de Volono militis, fratris Gui-

llermi Tolosani preceptoris hospitalis pauperum Perpiniani, Petri 
Adalberti burgensis Perpiniani, Bernardi Hominis Dei, Perpiniani 
de Arches, de Perpiniano, et Petri Domini presbiteri de Bono Passu, 
et Petri Querubi; testium.
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Sig+num nostri, Iacobi Dei gracia regis Maioricarum predicti 
qui tanquam domini maioris feudi castri de Verneto, per nos et 
omnes successores nostros omnia supradicta et singula laudamus 
et approbamus, et rata semper et firma habere volumus, quinto 
decimo kalendas iulii anno Domini millesimo trecentesimo quinto, 
in presencia et testimonio Iacobi de Muredine militis, Guillermo 
de Podio Orphile, Bernardus Dalmacii legum doctoris, et Arnaldi 
Treverii iudicis dicti domini regis, et Petri Querubi.

Ego Arnaldus Vitalis hec scripsi vice scriptoris publici infras-
cripti.

Ego Iohannes Bartani, scriptor publicis Perpiniani subscripsi 
et hoc sig+num feci.

90

[1306, octubre, 4]

Confirmació de·l infant en Sanxo de les Costumes e Privilegis de 
la vila de Perpenyà.
Noverint universi, quod nos infans Sancius illustris domini 

Iacobi Dei gracia regis Maioricarum primogenitus et locumtenens; 
ad magnas supplicationes et instancias Hugeti Saporis, et Guiller-
mi Rusqueti, et Raymundi Gavelle, et Stephani Ianuarii, consulum 
ville Perpiniani tociusque universitatis hominum eiusdem ville, cum 
assensu et voluntate domini regis predicti, approbamus laudamus 
et confirmamus omnia privilegia et omnes consuetudines tam ab 
antedicto domino rege quam a suis predecessoribus dicte univer-
sitati concessa sive concessas, quibus actenus dicta universitas usa 
est usque nunc.

Mandantes baiulo dicti loci de Perpiniano ceterisque officialibus 
nostris presentibus et futuris, quatinus predictam confirmationem 
nostram firmam habeant et observent; et quod contra predictam 
confirmationem nullatenus veniant nec aliquem contravenire per-
mittant aliqua racione.

Ad maiorem autem huius rei firmitatem presenti instrumento 
sigillum nostrum apponi iussimus impendenti.

Datum Perpiniani quarto nonas octobris anno Domini mille-
simo trecentesimo sexto.
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Signum + infantis Sancii predicti domini regis Maioricarum 
primogeniti locumtenens.

Testes [107r] sunt Petrus de Fonelleto, Berengarius de Hulmis, 
Romeus de Calafeyl, Raymundus de Caneto, Guillermus de Alaniano, 
Gaucellmus de Vilalonga.

Sig+num Mathei Palanca, qui mandato predicti domini infantis 
hec scribi fecit et clausit die et anno prefixis.

91

[1310, setembre, 5]

Diffinició e remissió feta als hòmens de Perpenyà per lo senyor de 
Tatzó d’Avall, de la leuda, pessatge o vectigal que prenia a Tatzó.
Sit omnibus notum, quod ego Petrus de Podio miles dominus 

de Tacione Inferiori, per me et successores meos in dicto castro, 
gratis et ex certa sciencia, affranquisquo quitio et libero perpetuo 
omnes homines et mulieres Perpiniani nunc habitantes et habitaturos 
in futurum, ab omni leuda pedagio et vectigali, ita quod deinceps 
nunquam teneantur predicti habitatores et habitaturi Perpiniani 
solvere seu dare aliquod vectigal passagium seu leudam michi nec 
meis dominis dicti castri de Tacione in dicto castro nec in eius castri 
terminis, vehendo ibi res seu transeundo cum rebus vel mercaturis.

Hanc autem libertatem et inmunitatem per me et meos suc-
cessores facio perpetuo toti universitati Perpiniani et vobis Arnaldo 
Raynerii et Guillermo de Codaleto, et Bernardo de Collo, et Petro 
Meani, consulibus ville Perpiniani et scriptori publico infrascripto 
nomine omnium quorum interest vel interesse potest stipulantibus 
et recipientibus integriter ac generaliter, sicut melius et plenius dici 
scribi ac intelligi potest ad vestram et vestrorum et dicte universi-
tatis utilitatem, cedendo inde vobis et vestris et scriptori iamdicto 
ut supra stipulantibus et recipientibus, omnes acciones et iura quas 
et que habeo et habere debeo in predictis que affranquisquo aliquo 
modo vel racione. Constituendo inde vos ut in rem propriam veros 
dominos et procuratores contra omnes personas.

Promittens vobis quod nichil feci nec de cetero faciam quo-
minus predicta vobis vel vestris valeant vel possint infringi seu 
etiam revocari; ffaciendo inde toti dicte universitati et vobis dictis 
consulibus et scriptori ut supra stipulantibus et recipientibus finem 
perpetuum et pactum de ulterius pro predictis aliquid non petendo.
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Et quod contra predicta vel aliquid predictorum nunquam ve-
niam bona fide et per stipulationem vobis promitto.

Actum est hoc nonas septembris anno Domini millesimo tre-
centesimo decimo.

Sig+num Petri de Podio predicti, qui hec omnia laudo.
Sig+++++na Guillermi Savine iureperiti, [107v] Perpiniani, 

Raymundi Perellos domicelli, Guillermi Cathalani, et Bartholomei 
Domicelli amborum de Perpiniano, testium; et mei Guillermi Acuti 
qui hec scripsi vice scriptoris publici subscripti.

Ego Guillermus Accuti scriptor publicus Perpiniani subscripsi 
et hoc sig+num feci.

92

[1313, maig]

Privilegi que·ls hòmens de Perpenyà e dels comtats de Rosselló e de 
Cerdànya han en la ylla de Cicília aquelles gràcies, libertats e 
privilegis que per lo rey en Jacme d’Aragó, mentre era rey de 
Cicília foren atorgats als ciutadans de Barsalona.
Fridericus Dei gracia muniffici principis laudabilis fama titu-

lis gloriosis extollitur et celebri preconio naciones diffunditur ad 
remotas; cum hiis qui erga eum zelo sincere devocionis exestuant 
et ad eius obsequia insudare cum expedit promptis affectibus sunt 
parati, libertates inmunitates et gracias liberaliter impartitur per 
presens itaque privilegium, notum fieri volumus universis tam pre-
sentibus quam futuris, quod nos considerantes pure devocionis 
zelum quem homines Perpiniani comitatus Rossilionis, Conflu-
entis, Ceritanie et insularum Yvice et Minorice, devoti nostri de 
dominio serenissimo domini Sanchii illustris regis Maioricarum 
carissimi consobrini nostri, erga celsitudinem nostram gesserunt 
et gerunt; quodque ad servicia nostra promptos habent animos et 
paratos eis de liberalitate nostra et speciali gracia concedimus et 
donamus omnes libertates immunitates et gracias in mercationibus 
et negociacionibus eorum de mercibus eorum licitis et permissis, 
quas serenissimus dominus Iacobus Aragonum et olim Cicilie rex 
illustris reverendus et carissimus frater noster olim dum in regno 
Cicilie preffuit civibus civitatis Barchinone donavit liberaliter et 
concessit quibus a primo die mensis septembris proximo future 
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duodecime indicionis in antea dicti homines predictorum comitatus 
terrarum locorum, exclusis provincialibus romanis, tustis, venetis, 
pisanis, et habitatoribus regni Cicilie, qui se cives eorumdem co-
mitatus terrarum locorum et insularum dicerent libere gaudeant et 
utantur in terris et locis tocius regni nostri adquisitis et de cetero 
adquirendis, intrando, stando et exeundo, in forma et modo quibus 
libertates immunitates [108r] et gracie ipse concesse fuerunt eisdem 
barchinonensibus per predictum dominum fratrem nostrum iuxta 
tenorem privilegii inde eis indulti per eundem dominum fratrem 
nostrum, datum Messane, anno Domini millesimo ducentesimo 
octuagesimo octavo, mense iulii, septimodecimo eiusdem prime 
indicionis; que libertates immunitates et gracie per nos post mo-
dum fuerunt dictis barchinonencibus confirmate, sicut in quodam 
privilegio de huiusmodi confirmatione et super aliis facto sub pen-
denti sigillo nostro quo tunc generaliter utebamur, dato Perpiniani 
anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo 
sexto, mense aprilis, tercio eiusdem nove indicionis regni nostri 
anno primo inter alia continetur.

In cuius rei testimonium certitudinem et cautelam iussimus 
presens privilegium eius ex inde fieri et parvo sigillo nostro secreto 
pendenti muniri.

Datum in urbe felici Panormi per nobilem Fredericum de In-
cisa, milÍtem cancellarium nostrum, anno Dominice Incarnationis 
millesimo trecentesimo tercio decimo, mense madii ultimo eiusdem 
undecime indicionis.

93

[1315, maig, 5]

Privilegi que en Cobliura no·s paga mesuratge al senyor rey de 
blat qui·s mesura per regonéxer solament, si no·s mesura per 
vendre per altre contracte.
Noverint universi, quod nos Sancius Dei gracia rex Maioricarum, 

comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani; intellecto 
ex parte consulum ville Perpiniani quod renderii nostri Coquiliberi 
seu procuratores eorum impetunt aliquando et extorquere nituntur 
ius mensuratici pro simplici mensuratione seu recognitione que fit 
ibi de blado non causa vendicionis vel alicuius contractus de blado; 
idcirco volumus et concedimus ac declaramus, quod nullus dato 
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quod non sit habitator Coquiliberi undecunque fuerit, teneatur vel 
cogatur dare aliquid pro mensuratico aut iure nostro mensuratici 
racione mensurationis. Quam ad recognoscendum tantum bladum 
suum fecerit sine vendicione et alio contractu de blado ipso dum 
modo non fiat ad cautelam maximacionem aut fraudem aliquam 
nostri iuris mensuratici aut prestationis eiusdem.

Mandantes locum nostrum tenentibus, vicariis, baiulis, et aliis 
officialibus nostris presentibus et futuris, ut huiusmodi nostram 
concessionem et declarationem firmam habeant et servent [108v] 
et faciant ab omnibus inviolabiliter observari.

In cuius rei testimonium et fidem presenti carte nostrum ius-
simus appendi sigillum.

Quod est actum in civitate Maioricarum, tercio nonas madii 
anno Domini millesimo trecentesimo quinto decimo.

Ego Laurencius Plasensa, scriptor preffati domini nostri re-
gis ipsius mandato hanc cartam scribi fecit et clausi meo publico 
sig+no.

94

[1388, març, 29]

Que negun dret de mesuratge o pes no sia livat en Cobliura de les 
mercaderies qui·s mesuren o·s pesen per regonèxer, o en altre 
manere si donchs no·s vénen o·s transporten.
Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie; 
dilecto et fidelibus gubernatori Rossilionis et Ceritanie baiulo ville 
Cauquiliberi aliis quoque officialibus nostris ad quam seu quos pre-
sentes pervenerint et pertineant infrascripta. Salutem et dilectionem.

Nuncii ville Perpiniani in nostri curia nunc presentes expo-
suerunt querule coram nobis, quod licet ius quod in dicta villa 
Cauquiliberi solitum est exigi et levari de rebus et mercibus que 
mihi venduntur ad pondus vel mensuram de rebus et mercibus 
que vendicionis causa aut alias inibi distrahuntur debeat exigi tan-
tummodo et levari, collectores tamen iuris ipsius in colligendo ius 
ipsum multimode abutentes de quibusvis rebus et mercibus que in 
dicta villa Cauquiliberi in mari scilicet vel in terra ponderantur vel 
mensurantur, licet nulla vendicio seu distractio inde fiat, etiam si 
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recognoscendi ausa propriis et non regiis pondere et mensura illas 
ponderent et mensurent ius ipsum levant et exigunt indistincte in 
habitatorum dicte ville Perpiniani et aliorum etiam quorumcumque 
qui ad eandem villam mercandi causa et alias se conferunt et sepius 
propterea molestantur dampna et evidens nocumentum.

Quamobrem nuncii predicti nobis humiliter supplicarunt quod 
super hoc dignaremur debite providere, nos vero ipsorum suppli-
catione benigne suscepta vobis et singulis vestrum dicimus et sub 
pena quingentorum florenorum auri a bonis vestris casu quo con-
trafeceritis irremissibiliter habendorum, et nostro erario applican-
dorum, expresse mandamus quatinus constito vobis de predictis ius 
quod dictum per collectores eiusdem nisi de rebus et mercibus que 
ad pondus vel mensuram in dicta villa Cauquiliberi vendentur seu 
alias dis[109r]trahentur in mari scilicet vel in terra exigi nullatenus 
permittatis et alias iusticiam faciatis, hocque non mutetis cum nos 
sic per iusticiam providerimus faciendum.

Si vero contrafeceritis, quod non credimus, penam predictam 
et bonis vestris irremissibiliter exigi vosque de presenti nostri trans-
gressione mandati puniri fortiter faciemus.

Datum in villa Montissoni vicesima nona die marcii anno a 
Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo nono.

Ffranciscu ça Coste.

95

[1317, setembre, 12]

Declaració del rey en Sanxo sobre les leudes de Copliure, per quina 
forma se deuen pagar, ne de quals mercaderies ne de quals 
no, ne de qual quantitat. 

 E una ordinació dels diners manuts e malhes barchinoneses, 
quantes ne deuen exir d’um march aleyat d’argent.
Noverint universi, quod cum diu est probi homines et uni-

versitas civitatis Barchinone exposuissent coram nobis Sancio Dei 
gracia rege Maioricarum, comite Rossilionis et Ceritanie, ac domi-
no Montispessulani, quod per illustrissimum dominum Iacobum 
recolende memorie quondam regem Maioricarum progenitorem 
nostrum quedam novitas sive nove impositiones extiterant facte in 
leuda castri de Cauquolibero, et pro predictis misissent ad nos apud 
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Perpinianum suos speciales nuncios qui in scriptis nobis tradide-
runt ea que dicebant esse novas impositiones, supplicantes quod 
ea deberemus revocare ac antiquuum usum dictarum leudarum 
observari faceremus, et ad imformandum conscienciam nostram 
produxerunt aliquos testes simpliciter et non in figura iudicii nec 
eo modo quo de iure produci seu recipi debuerunt.